⁵⁶ AG., *De nupt. et conc.* 2,45: PL 44,462.

RECTIFIQUE JULIANO SU SINGLADURA

210. *Jul.*—«Puesta en claro la abundancia de la gracia en el número de hombres salvados, compara el Apóstol el don y el pecado; y, para hacer resaltar la excelencia del don, con gran sabiduría hace ver cómo el remedio sana multitud de heridas: *No como por un pecado, así el don*».

Ag.—*Por el pecado de uno*, dijo; no, por un pecado; lo que luego añade: *El juicio, por un delito, lleva a la condenación*, sólo se puede entender del crimen de un pecado único, y vosotros no lo queréis admitir. ¿Qué haréis si éste es, aunque os pese, el lenguaje del Apóstol? Corregíos; no podéis hacer aquí otra cosa.

¿POR QUÉ GRAVES?

211. *Jul.*—«*Porque el juicio por uno para condenación; la gracia para justificación de muchos delitos*. Es decir, los pecados graves, aunque sea uno, basta para acusar y condenar a los culpables».

Ag.—¿Por qué dices graves, si no lo dice el Apóstol, a no ser porque te has dado cuenta de que un pecado leve no es causa suficiente de condenación de la que habla el Apóstol? En efecto, este juicio no viene de un pecado cualquiera cometido por un pecador cualquiera; el juicio para condenación viene de un solo delito cometido por un pecador, Adán. ¿Queréis vosotros pervertir el sano sentido del Apóstol para no rectificar vuestro perverso lenguaje?

210. *Iul.*—*Exposita liberalitate gratiæ, in hominum salvatorum copia, comparat donum atque peccatum: et eruditissime ad laudem doni, applicat quod multis vulneribus una virtute medicetur: Et non sicut per unum, inquit, peccatum, ita et donum* (Rom 5,16).

Aug.—*Per unum peccantem, dixit; non: Per unum peccatum: ut quod deinde dicit: Iudicium ex uno delicto in condemnationem* (ib.), non nisi illius unius peccantis hoc delictum possit intellegi. Quod quidem vos non vultis: sed quid facturi estis, quandoquidem hoc dixit Apostolus, etiam nolentibus vobis? Corrigimini ergo: non enim habetis hic aliud, quod facere debeatis.

(321) **211.** *Iul.*—*Nam iudicium ex uno in condemnationem; gratia autem ex multis delictis in iustificationem* (Rom 5,16): id est, peccata quidem quæ gravia sunt, etiam singula possunt sufficere ad accusationem et damnationem reorum.

Aug.—*Quare dixisti gravia, quod non dixit Apostolus, nisi quia vidisti, si unum delictum leve sit, non sufficere ad damnationem, de qua loquebatur? Non ergo ex quocumque uno cuiuscumque delicto est hoc iudicium; sed ex uno illo delicto, quod factum est per unum peccantem, id est, Adam, iudicium est in condemnationem. Et adhuc pervertere recta verba Apostoli vultis, ne vestra quæ perversa sunt corrigatis?*

PALABRAS DE PABLO

212. *Jul.*—«La gracia no se otorga de modo uniforme, de suerte que el remedio se aplique sucesivamente a cada uno de nuestros pecados y se repite gran número de veces. Basta se infunda una vez la gracia para que, en virtud de su eficacia, al primer esfuerzo, purifique el alma de multitud de pecados de diversa naturaleza. Por eso dijo: *Para justificación de muchos delitos*. En otros términos, libres ya los hombres de muchos delitos, los conduce a la gloria de la justificación otorgada. No habla aquí el Apóstol, como conjeturas, del pecado de Adán; opone, sí, la palabra “uno” al vocablo “multitud”, pero es para dar más realce al mérito de la gracia, en el sentido de que el remedio no es menester aplicarlo tan pronto como el mortal cometa pecado, como si el bautismo pudiera sólo perdonar un pecado».

Ag.—Hablas como si hubiera dicho el Apóstol: La gracia justifica una sola vez de muchos delitos. No dijo esto. Pon atención a lo que dijo y corrige tus palabras. *La gracia, dice, para justificación de muchos delitos*. ¿A qué viene, si en el bautismo se perdonan a cada uno todos sus pecados al mismo tiempo —*simul*, y de un vez— *semel*? ¿Acaso, en el último juicio, no tendrá sin duda lugar la sentencia una sola vez para todos los pecados no perdonados? La condena, como el perdón por la gracia de Cristo, ha lugar una sola vez. Porque si uno, después del bautismo, peca, no son los mismos pecados,

212. *Iul.*—*Gratia autem non eodem confertur modo, ut peccatis æque admota singulis crebro repetatur: sed infusa semel uno virtutis suæ impetu atque compendio diversa et plurima delet crimina. [1232] Ideo ait: ex multis delictis in iustificationem: id est, ex multis delictis liberatos homines ad gloriam perducit iustificationem indulte. Non ergo hic unum Adæ peccatum, ut suspicaris, intellegit; sed ad hoc solum numerum admovit unius et plurium, ut ad laudem gratiæ respiceret; quia non quoties peccatum ab unoquoque mortalium fuerat, toties etiam frequentaretur gratia, quasi baptismata singula nisi peccatis singulis non possint mederi.*

Aug.—*Ita hoc loqueris, quasi dixerit Apostolus: Gratia autem semel ex multis delictis in iustificationem. Non hoc dixit; attende quod dixit, et corrige quod dixisti: Gratia, inquit, ex multis delictis in iustificationem. Quid huc pertinet, quod semel et simul unicuique omnis dimittuntur in Baptismo? Nonne et illa condemnatio, ad quam iudicium perducit (322) extremum, procul dubio semel fit, omnium quæ remissa non fuerint peccatorum? Et magis ipsa damnatio semel, quam remissio peccatorum per gratiam Christi semel fit. Quoniam si post Baptismum quisque peccaverit, non eadem sunt peccata; sed per eandem gratiam*

pero se perdonan por la misma gracia; y no una vez sola, sino siete veces y setenta veces siete.

Esta misma gracia perdona cada día los pecados cotidianos a los que oran diciendo: *Perdónanos nuestras deudas*, si añaden sinceramente, *como nosotros perdonamos a nuestros deudores*. La gracia, pues, justifica de multitud de pecados a los que libra de la condenación, ora encuentre en cada uno un solo pecado, o pocos en algunos, muchos en otros, ora los hayan cometido antes o después del bautismo. Por la penitencia, la oración y la limosna los sana la gracia y los justifica; todos estos pecados son número, pero de estos muchos libra la gracia. Si ésta no viene en nuestra ayuda, un solo pecado, no el que personalmente uno puede cometer, pues en este texto el Apóstol habla sólo del que entró en el mundo por un pecador, es suficiente para ir al infierno. Esto es lo que enseña el Apóstol con toda evidencia. No dice, como tú: No por un pecado, como queriendo dar a entender que habla del pecado de cada uno, sino que dijo: *No como por un solo pecador*. Abre los ojos y lee. No nos des, como a ciegos, una cosa por otra.

POR UNO, DICE EL APÓSTOL

213. *Jul.*—«Quiso el Apóstol decir: Cada pecado infiere una herida mortal en los culpables, y a los hombres, cosidos

peccantibus remittuntur; non semel, nec septies, sed etiam septuagies septies (cf. Mt 18,22). Eadem gratia quotidie dimittit orantibus etiam quotidiana peccata, cum dicunt: *Dimitte nobis debita nostra*; veraciter addentes: *sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (ib. 7,12). Gratia ergo ex multis delictis, sive singula in singulis, sive in quibusdam pauca, in quibusdam plurima invenerit, sive quæ ante Baptismum sive quæ postea committuntur, et pœnitendo, orando, eleemosynas dando sanantur, in iustificationem mittit, quos^a damnatione liberat: hæc enim omnia, ipsa sunt multa, ex quibus multis iustificat gratia. Quæ si non subveniat, profecto etiam ex uno delicto, non quod proprium quisque committit, hoc enim loco non inde loquebatur Apostolus, sed quod per unum peccantem intravit in mundum, itur in damnationem; hoc enim Apostolus evidentissime expressit. Neque enim ait sicut tu: Non sicut per unum peccatum; tanquam singulum cuiusque volens intellegi: sed ait: *Non sicut per unum peccantem* (Rom 5,16). Aperi oculos, et lege; et noli tanquam cæcis aliud pro alio velle supponere.

213. *Iul.*—Sed hoc curavit exprímere: Cum, inquit, peccata singula

a] quod CSEL

por innumerables heridas, salva esta gracia de singular eficacia una sola vez aplicada».